coniuncta, & illustrata, nulliq; mortalium licere, vni, vel  
alij interponere se, magnis magna, altioribus altiora relin-  
quenda; Maiest. intrà claustra Ecclesiae venerabilem esse,  
agiq; cum columna fidei, cum vindice Religionis, cum pri-  
mogenito Ecclesiae, cui Deus vnum, & alterum orbem in-  
osbe commisit, & latius omnium, quot quot sunt, quot qui  
fuere, Principum, imperium protendit, ex quo rēstè notat  
eruditissimus Scio pius lib. Eccles., Hispanum, & Catholicum  
esse syno noma, hoc vnum p̄æ omnibus alijs, insigne,  
singulare in hoc imperio habetur, quod licet diuersis popu-  
lorum gentibus moribus, & regionibus distinctis, latè do-  
minetur, tamen una sola Catholica Romana in eis absq;  
macula inconcussa religio p̄æ ualeat, nihilq; Ecclesiae, vel  
Religionis noxiū moliri à Principe, pui pro eius exaltatio-  
ne, se suaq; exponit, sed eam defendere, & totis viribus pro-  
tegere, institutis maiorum inhærendo, cordi esse; hæc, &  
alia in cassum p̄æcessere, possessoris ultimos ait us ad sui  
fauorem capitulo interpretante; Nam quoad Lanfrancū  
attinet, vel non acceptasse diplōma, vel non exercuisse nos-  
mine Regio afferunt quoad Specianum, Romanum, detersit  
possessione, petiisse, & cessisse.

Quarto, ex his vero è contrario solidissimè fundatio possessionē  
Suæ Maiestatis pro cōperto est; Nam quoad Lanfrancum,  
aut exercuit officium, aut non, si exercuit, plantæ est; si  
non exercuit, nullum inferre potuit p̄æ iudicium possessori:  
S.M. de tribus igitur quærendum est. Primo an realiter di-  
ploma acceptauerint; Secundo, & Tertio loco subsequun-  
tur p̄æmissa. Eum acceptasse probatur. Primo ex stylo  
Cancellariæ secretioris, in qua diplomata, nisi acceptata  
fuerint, & tradita non registrantur; Registrata suisse pa-  
tet ex libro registratorum fol. de stylo attestantur Secretarij,  
& Secretarijs Regijs fidem adhibendam haud in du-  
biū reuocare absq; labe temeritatis licet; electione, &  
deputatione ministrorum possessionem tueri, viri Iuris con-  
sulti vno ore probant, eoque arguento Sanctæ Sedis Iura  
firmat Baronius an. tom. 11. in Vibianum 2. an. 10. Ponti-  
ficatus an. 110. f. 496.

Secundò, quia ex sententia Consilij fuit electus Lanfrancus,  
& non est verisimile, nec credibile, eo inuito, electionem  
factam fuisse, præcipue maturo præcedente tractatu, & Se-  
natus consultatione.

Tertio, quia Lanfrancus erat filius actualis Senatoris, quem  
credere est ideo, ex animo, & à Capitulo, & ab Excellent.  
Gubernatore electum.

Quartò, quia eum exercuisse argumento est, Excell. Ducem,  
& Consilium, Princeps, & Tribunal in conseruandis Suæ  
Maiestatis iuribus diligentissimum, actum frustatorum, &  
innanem facere noluisse, aut factum admisisse, nec fidem  
fregisse Lanfrancum virum nobilem sacris cōdecoratum  
ordinibus, patre Confiliario, præsente Principe, absq; ini-  
uria affirmari potest, imo eum omnia pro dignitate fibi de-  
mandata compleuisse, præsumere est, idq; claret ex actis  
per eum à die 17. factis, in quibus distinctio Oeconomi  
Capitularis non legitur, imo omnia ex bona fide, absq; fraude,  
sciente, & paciente Capitulo gesta fueré.

Quintò, quia si Capitulum non acquieuisset Princeps suum  
Oeconomum iuxta Senatus consultum creasset, nam & in  
hunc casum prouisum fuit his, quæ sequuntur verbis: *isti*  
*muneri Oeconomatiū in hac Metropolitana Ecclesia illum eundē*  
*præficere, qui à Capitulo dictæ Ecclesiae ad id iam electus dicitur,*  
*et his vīnaq; suffultus auctoritate omnia dō Oeconomatum spe-*  
*ctantia, prout antea seruatur est tractare, & perficere habeat;*  
*quod si tam honeste cōditioni Capitulum putauerit reludāndū,*  
*tunc omnino cōuenire censemus, ut Exe. V. alium deputer, qui*  
*huic cura faciat & si quas vero censuras, & excommunicationes*  
*Ministri Ecclesiastici fortaſſe cōminari voluerint, iniuste qui-*  
*dem, & preter Sacrorum Canonum dispositionem, eis obſtandum*  
*sit omnibus Iuridicis remedijs &c. Mediol. Nouemb. 12. ann.*  
1584. cui deliberationi succedit diploma sub die 17. No-  
uemb., ex qua consequentia, & vicinitate actuū, & quinq;  
dierum intervallo, satis clare negotij realitas, & cōuentio  
resulat, cum ad electiohem alterius Oeconomi non fuerit  
deuentum.

Quod nunquam fuit in dubium reuocatum per tot annos, nec

Ex parte S. M., nec ex parte Capituli.  
Et cum Reu. Lanfrancus sit vnu de Capitulo, præsumendum  
est, Capitulum per eum gesta non ignorasse; cum palam, &  
publicè fuerint acta.

Aut fraudauit Ministros, & hoc, vel ipse ex se, vel partice, &  
vel authore Capitulo ex se hoc eum fecisse disuadent præ-  
notata, causa, controuersia, dantis, recipientis qualitas, &  
accidentia perpensa; si authore Capitulo, idem dicendum  
erit possessionis vitiosæ actu ex dolo, & fraude, obtinere  
legitimam possessionem sibi, nec auferre Principi potuit,  
sanxere Diocletianus, & Maximilianus Imperatores l. eam  
quæ. 2. i. De liberali causa, vbi Baldi nu. 2. l. fin. C. de ad-  
quir. poss. glo. verb. in possessione, tit. si de inuestit. feud.  
facit l. pomp. 1. 3. , l. fin. de acq. poss. & uno, & altero casu  
Capitulo incumbit probare (l. quoties, §. quæ dolo, & l. 6.  
ff. de prob.) hanc prodictionem, & aliter actum gestum, quæ  
ipsius natura, & bona fides exposcit, quæ allegatio turpi-  
tudinis de iure non admittitur.

Nec enim æquum est dolum suum quemquam relèuare, & ex-  
eo ius alijs legitimè competens auferre, & sibi fraude quæ-  
reire, l. verum & 3. §. tempus, vbi glo. reeuare, ff. pro socio:  
Qui dolo malo desit possidere, pro possidēte habetur respectu  
fraudati; parem enim oportet esse conditionem eius, qui  
quid possideat, vel habeat, atq; eius, cuius dolo malo factū  
sit, quo minus possideret, vel haberet Vulpianus lib. 68. ad  
edict. l. parent 1. 9. Paulus lib. 2. 2. in l. qui dolo de reguli  
iur. & vtroq; loci Accursius, & in l. quæ petitorio 3. 7. verb.  
vel dolo de rei vindicatione, & gl. 1. l. si rem meam de ex-  
ceptione, & ibi gl. fin. l. 4. §. fin. si quis omissa causa tex.  
l. si bona fide de noxalib. l. in omnibus causis, vbi glo. de  
reg. iur.

Specianum verò Oeconomum possessionem apprehendisse, &  
retinuisse confessione Capituli probatur, & ex censuris ful-  
minatis; Hic enim gravis congressus iuris, & reverentiae  
repræsentatur; naturalis ratio defensionem sui, quarumq;  
rerum suadet, l. vt vim vbi DD. de iustitia, & iur. enixiusq;  
administrator, quam domino, hic nam rei propriæ mode-  
rator,

rator, & arbiter est, ille secus, D. Thom. q. 43. art. 8.

Iudex positivo iure introductus censuras Ecclesiæ fulmen, iaculatur, quid inter has angustias statuendum, si desistit administrator, possessionem videtur vna cum sibi commisso munere deserere, si non desistit, saltem de facto excommunicatus denunciatur, Specianus, pluribus, & temporalibus (Ecclesiasticorum bonorum) & spiritualibus, poenis, & iussionibus coactus, tandem cessit: sciens ipsum posse sibi præjudicare, muneti Oeconomali renunciando; Suæ Maiestatis iuribus secus, nam alio suffecto, vel non suffecto Oecono, in principatu ipso seruabantur: Capitulares hinc duo inferunt, Suam Maiestatem possessionem amisisse, amissa m<sup>q</sup>; Capitulo quæsitam, cuius hius proprium, in præjudicium Summi Pontificis, & Suæ Maiestatis afferunt iure in ff. post tit. de acquir. poss., titulus de usurpationibus, & usurcationibus subsequitur, non infertur amissit Petrus, ergo quæsivit Ioannes. Vtrumq; à iuris ratione alienum est; quod ut clarius demonstretur possessionis huius natura, & origo erit indaganda; Nam aut hæc possessio est continua, aut interpolata respectu rei de qua agitur, & eam non esse continua patet, quia res possessa interpolatis vicibus prout casus fecit vacare solet, adeo ut non secus, ac de possessione saltus hyberni, vel æstiui, quorum solo animo naturalis possessio retinetur, iudicandum sit, ut notat Paulus lib. 54. ad edictum l. 3. §. saltus de acquir. rer. domin. Ex quo infertur, ciuili plus quam naturali adhætere, utque plurimum animi, minimum corporis requirat, nam naturalis possessio ciuiliter retinetur glo. & Bart. in §. qui ad nundinas in l. clam poss. de acquir. poss. in prin. & in fine principij; Possessio enim non perditur sine animo, quando animo solo potest retineri, ut per Bart. ad §. qui ad nundinas num. 1., & quando præcessit naturalis, facile id quod ei deest animus implet l. 3. §. Heracius, de acquir. poss. Animus principale est instrumentum, & necessarium in quærenda, & amittenda possessione, irrationalia furiosi, & amentes possidere nō posse constat, gl. ait in l. 1. de acquir. poss. glo. 1. l. 4. C. de acquir. poss. l. quem admodum eod.

tit., l. si ad dominum. 86. de furtis; Animo non desijſe  
possidere Suam Maiestatem subsequentia demonstrant,  
ignorantia: querelæ subsequentes per legatum, & Regios alios  
Ministros ad Suam Sanctitatem: enixa instantia, consisten-  
tia, & continuatio possessionis: non neglecta, sed accurate  
prosequuta causa; restitutus tandem exercitio Specianus:  
quod & ipse, & alij eius successores in similibus actibus (vt  
prædictimus) se immiscendo, interrupte prosequuti fuere,  
Specianum vero, vel animo non deseruisse possessionem, vel  
deserendo non præjudicasse iuribus Sue Majestatis patet;  
quia ipse unus dupplicem Oeconomatum gerebat, & Pon-  
tificium, & Regium, diversis respectibus, alias incompati-  
bilis esset possessio l. 1. de superficiebus glo. 4. l. 1. C. vti  
possidetis l. 3. S. ex contrarijs. vbi glo. acceperit l. clam S.  
qui ad nundinas, de acquir. poss. glo. 1. in fine, vti possi-  
detis gl. domum l. si vt certi, S. si duobus comodati; nihil  
commune habet possessio Oeconomi, cum possessione Ca-  
pitulari; iussu Pontificis, non Regis discessit, ergo ipse sibi  
tantu Pontifex, & sui Oeconomatus iura, Capitulo cedendo,  
amisit. Specianum hanc solam possessionem dimisisse, &  
amisisse claret: ex libris Sabinianis, ad Iustiniani Impera-  
toris aures hac quæstione per lata, disinitum fuit, vt siue  
seruus, siue procurator, vel colonus, vel inquilinus, vel  
quispiam alius, per quem licentia est nobis possidere, l. 1.  
S. qui seruus de vi, & vi armata l. generaliter. 9. de acquir.  
poss. l. pro meo eod. tit. l. 1. C. per quas personas gl. fin.  
c. 1. de contentione inter me, & do., corporaliter haecam  
possessionem cuiuscunque rei dereliquerit nobis inscijs,  
vel alij prodiderit, desidia forte, vel dolo, vt locus aperi-  
atur alij, nihil poenitus domino præiuditij generetur, ne ex  
aliena malignitate proprium damnum emergat differunt  
enim possidere, & alieno nomine possidere, nam possidet,  
cuius nomine possidetur, l. qui meo 18. de acquir. poss.  
quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non  
potest, l. quod nostrum, de reg. iur., & deterior per seruos  
nostros conditio nostra fieri non potest, l. ex libris, C. de  
acquir. & retin. poss. vbi DD. glosa, quia naturaliter, verbo

*primis*

primis dubius casibus in l. i. in princ. de acquir. poss., vbi  
eiectum naturalem possessionem retinet, firmat, licet per  
millaria decem absit, si animum recuperandi retinuit; Nec  
Speciani fides ex hoc arguenda venit, nam quid tam con-  
trarium consensui, quam violentia, coactio possessionem  
**Capitulum** sibi, nec aliquod ius quæsisse, probant gl. in c.  
cum Ecclesia, verbo Episcoporum de causa poss. l. i. C. de-  
seruit. & aqua, l. si quis i. 7. de acq. poss. Natta cons. 418.  
num. 15. & 16. Puteus decis. 281. lib. 2. Carro, tract. de  
sequestr. q. 4. par. 1. Menoch. cons. 295. num. 11. in om-  
nibus causis pro facto habetur id, quo per alium sit, quomini-  
nus fiat, l. in omnibus, vbi glosa optime exemplificans in  
vi prohibito possidere, de reg. iur. Non ratio obtingendæ  
possessionis, sed origo nascendæ quærepdæ est, l. clam de  
acquir. poss. Clem. fin. & Clem. dudum de rescriptis p. p.  
terquam, quod unicus actus in similibus non tribuit posses-  
sionem, Bald. in l. 1. de acquir. poss. Roman. cons. 361. n. 3.  
Ex his enim constat ciuilem, & naturalem possessionem suam  
Majestatem retinuisse, si quæ naturalis possessio considerari  
potest in iure ipso possidendi (quæ non sunt, possideri non  
possunt. Natta cons. 418. num. 16.) Nam quoad actum  
apprehensionis iam supra ostensum fuit, per rato, & inter-  
polatis vicibus evenire, adeò ut & qui parati possit hæc pos-  
sessio fundo vi aluvionis innundato, nam occupante suc-  
cessore possessio Oeconomi cessat, l. 3. S. labeo de adquir.  
poss. præualet ramen ius ipsum apprehendendi, animo re-  
tentum, quæ retentio facti est, & in facto consistit, nam quæ  
animi sunt, facti sunt, licet possessionis objectum sit res cor-  
poralis, & sensibilis, & cum incorporalium possessio non  
detur l. seruus 43. S. incorporales, vbi glosa, & scribentes,  
additur nota improrietatis, ut quasi possideri dicatur hoc  
ius, quod vere possideri non potest. Indè cognoscere est,  
**Capitulum** possessionem retinere non potuisse, quia uni-  
uersitas est. l. 1. S. municipes, vbi glo. 1. in l. 2. de acquir.  
poss. deficit enim illa affectio constitutiva, & conservativa  
possessionis, quæ non explicatur, nec demonstratur, nisi per  
Syndicum, vel Oeconomum ab univeritate in id creatum,  
quod

quod aliter se habet in Principē, qui suum durabilem per-  
petuō Oeconomum, qui iura Regia exerceat, & seruet,  
habet.

Est, & alia iuris distinctio, qua, aliud esse possidere, aliud in  
possessione esse docemur, & hæc Oeconomus congruit, qui  
verè non possidet, sed custodiæ causa est in possessione, l.  
officium, vbi glo. verbo non possident de rei vindic. glo.  
penult. in l. 2. §. fi. de act. emp. l. si quis ante ips. de acqui.  
poss. glo. possessionem i. §. si verò etiam auth. de exhiben.  
dis reis col. 5. glo. l. in §. possidet; inst. de interdictis in  
addi., glos. & DD. in c. si propter de rescript. vbi Barbosa  
in collect. num. 4. ad 6. decretalium. Bonacina in his ter-  
minis tractatu de censuris in partic. disput. i. quæst. 18.  
puncto 2. num. 31. in versiculo secunda sententia; & ideo  
subtili ratione potest dici. non agi de iure possidendi, sed de  
iure, id est facultate essendi in possessione, quæ cum verè sit  
quasi possessio, ferè tota ciuilis est, quia consistit in potentia,  
non in actu potentiae physicæ, sed moralis ex quo iuris esse  
rectissime tenent DD. in rubr. de acquir. Bart. Ang. Cum.  
Imol. Castrén. Socini duo, Alex. Ias. & Ripa. discriminan-  
tur tenere, & possidere, tenere naturaliter vsu iuris dicitur,  
possidere ciuiliter l. stipulatio ista 38. S. hæc quoq; de verb.  
obl., & hæc ciuilis naturali in pluribus præstat, & sola suffi-  
ciens est non solū custodiæ fructuum, verum adquisitioni  
l. si fur 14. de usufructu, glo. magis ad medium. vbi addi-  
tio marg. l. 3. §. ex contrario de acquir. poss., iustitia ciui-  
lem non naturalem concomitatur.

Ex his constat in hac controversia Specianum possessioni, seu  
quasi Suæ Maiestatis præiudicare nec potuisse, nec præiudicasse; nunc quatenus aliquid nouum contigisset legitimis  
modis reparatum ostendendum erit; hæc enim à iure natu-  
rali omnibus, ne dicam, hominibus, verum animantibus,  
non solum in dicta, verum innata lex est, vt agentibus de  
facto obsertere liceat, nihil enim contra vim sine vi fieri po-  
test ( nam licet iure retinendi, & recuperandi remedia in-  
uenta fuerint à superiore in inferiorem à Iudice inter partes  
exercentur, non à parte, cui ius sibi dicere non licet, nec  
inter

inter supremas potestates superiorem non recognoscentes )  
vi, & armis Specianum opugnatum patet, hac sola conces-  
sa distinctione temporalium, vel spiritualium, hinc arma  
excommunicationis dicuntur, quæ iustum, constanti viro  
timorem incutiunt, non agminum galeatorum subsidia Ec-  
clesiasticis, nec manus militares aderant; Hæc licet hære-  
ticis solum infensa, Catholicis adessent Ministris iustis, siue  
iniustis Ecclesiasticis vocibus auditis, non strepere, nec  
quid præter fas, & ordinem iuris, quantumq; vrgente ali-  
quorum Archiepiscopalium Ministrorum licentia tentatum  
vsquam temporum, aut cogitatum fuit, licet autem iure se  
tueri, & de facto possessionem suam, siue à colono dereli-  
ctam, siue ab alio occupatam recuperare, l. si seruus, C.  
quod cum eo l. 1. 5. vi possidere, vbi glo. facit de vi, & vi  
arm. l. 1. C. vnde vi, adeo ut liceat vlcisci, quæ vlcio hoc ca-  
su non est vicio, sed defensio l. deustum, vbi glo. concessum  
de methatis lib. 12. ratione retentæ ciuilis, in qua per de-  
tentionem naturalis turbor, Bart. in d. §. qui ad nundinas  
num. 7. Abb. in c. olim à num. 8. de restit. spol. Menoch.  
recuper. rem. 15. num. 30.

Et cum Capitularis, & Regius Oeconomus contenderent, &  
vnus alterum, & alter alterum vicissim expellere curauerint,  
possessio, qualis qualis fuerit, nunquam ex parte Capituli  
potest dici quiescens, & pacifica, sed turbida, & crebris alte-  
rationibus, & repugnantia offuscata; & ideo non amisisse  
eam creditur, qui incontinenti recuperauit l. 1. l. 3. §. eum,  
de vi, l. qui possessionem vbiglo. de vi, & vi armata, facit l.  
quidquid calore 43. de reg. iur., incontinenti possessionem  
recuperatam constat, coniunctione actuum supremorum,  
idest cum primum occasio oblata est, quod iusdicentis ar-  
bitrio Doctores remittunt. Menoch. rem. 1. recuper. à nu.  
384. Bellon. lib. 1. de potestate eorum, quæ incontinenti c.  
6. per totum.

Quinto, Regium Oeconomum solum ex se posse, & potuisse  
Oeconomatum exercere, & exercuisse, in facto, & in iure  
certum est.

Ab Anno 1528. retro Oeconomus Principalis omnia quæcū-  
que

que ad custodiam Ecclesiarum vacantium pertinebant, (Oecono<sup>m</sup>o Pontificio adhuc incognito) solus moderabatur; Huic inesse, & exercitio produ<sup>c</sup>to, de communi consensu Pontificius, absq; pr*æ*iudicio Ducum accessit, seu superuenit; ideo Oeconomus Ducali authoritate tantum suffultus, prout antea facere solebat, quoties occasio se obtulit munus Oeconomale exercuit; prout euenit, electo Mar. co Antonio Patanella anno 1547. die 10. Iunij, vsque ad annum 1549. Februarij 5. Mortuo Patanella Senatus Consulto sub die 26. Octobris 1569., sancitum fuit, eligendū esse, & eligi debere ab Excellentiss. Gubernatore Duce de Alburquerque interim Oeconomum, prout fuit electus die 28. Octobris eiusdem anni, Reuer. Ioannes Duarte, qui Regio nomine solo Oeconomatum exercuit; absque ullo impedimento, licet Nuncius Hispania<sup>m</sup> de hoc fuerit coram Sua Maestate conquestus, qui litteras dedit ad suum L. T., quibus per latis ad Senatum die 13. Iunij 1570. responsum fuit (inter alia ad rem nostram) ex omnibus Oeconomis tres solum Pontificium diploma habuisse (quorum & aliqui absque eo per satis amplum temporis spatium munus exercuerunt) Picenardum, Langum, & Patanellam, eodem modo Ioannes Ambrosius Ferrarius Oeconomus electus ab Excellentiss. L. T. exercuit, & post eum Aquensis Episcopus Costachiara creatus Oeconomus anno 1582. vsque ad annum 1585. 13<sup>o</sup> Iulij, & Oeconomus Iulius à Turre ab anno 1606. vsq; ad 20. Iunij 1609. post eum Vincentius Ferrer, & post Vincentium Fahius Molla ambo electi ab Excellentiss. D. Duce Feriae L. T., quod, & confessione Ecclesiasticorum iuuatur, nam in eisdem propositionibus Romæ factis sic legitur: *Ottavo Vtando l'officio del Oecono<sup>m</sup>o nissuno di qual si uoglia stato, & conditione, etiam di q per modum prauisionis, nominato da qual si uoglia Principe, o Gouernatore ardisca effercir l'ufficio soderlo, se prima non hauerà la facoltà sufficientemente in scritto di effercitarlo dalla Sede Apostolica, sotto pena della sospensione à diuinis da incorrer si ipso facto: quæ propositio ideo processit, quia prænarrata præcesserant, & Regius Oeconomus solus officium exercuerat quoties*

quoties occasio tullerat. Ex aduerso Oeconomum creatū  
à Summo Pontifice usquam tempōrum aliquem actum, nisi  
& idem fuissest à S. M. electus, gessisse constat.

Circa factum igitur notandum est conuentionem habitam cū  
Clementē VII. de rigore, ex vi propria, ipsius, & Francisci  
personā m̄ non egredi, sed ex quadam reciproca taciturni-  
tate, & tolerantia continuatam fuisse eligendi possessionē  
tunc ceptam, vel si posterōs deuinxit, ab eis esse seruandā,  
quia Placita seruare, est de iure naturæ, & Ecclesiasticos, &  
seculares obligat, Suarez aduersus Regem Angliae. c. 14.  
num. 13.

Secundò, nihil tam naturale esse, quam dissoluere consensu  
contrario, & reducere ad suam naturam prīmāam, ea, quæ  
consensu firmata fuere; ideo cum hodie displiceat ea, quæ  
Clementi, & Francisco, & alijs eorum successoribus pla-  
cuere, Oeconomatum prīstinam libertatem, & prīmāam  
sui naturam recuperasse fatendum est.

Tertiò, præter personam Oeconomi nihil aliud fuisse cōmune,  
nam Sua Maiestas, & eius Ministri, independenter auctori-  
tate suprema, & absoluta Regium Oeconomum deputauit,  
& deputat.

Quartò, concessō Oeconomatu Regio (qui negat i salua veri-  
tate non potest) necessario eiusdem exercitium conceden-  
dum, nisi, & esse, & non esse, vel esse quid aērēum, & ficti-  
tum afferatur.

Diuisiōnem iura Suæ Maiestatis ferire non posse liquet, quia,  
si hoc liceret pro nutu alieno, omnia iura temporalia Prin-  
cipum, contra iuris regulas, quibus cauetur, quod nostrum  
est, sine facto nostro ad alios transferri non posse, turba-  
rentur, & præter mentem Sanctæ Matris Ecclesiæ, nam esset  
in potestate S. Pontificis suum Oeconomum non deputare,  
& sic Regiū extinguere si Oeconomus Regius solus, prout  
antea exercere non posset. Sua Maiestas potestati Eccle-  
siasticæ non resistit, quominus veterem maiorum morem  
prosequatur, nec eandem in vitam compellere valet, reli-  
quum est ei, vt iura sua sola solus conseruet.

Hanc temporalium rerum custodiām, Ecclesiasticorum bo-  
norū

norum protectionem, & defensionem, proprius secularibus  
quam Ecclesiasticis, qui sacris vacare debent, competere,  
supra firmaimus, eiusq; laicos incapaces non esse proba-  
tur; quia bona temporalia Ecclesiasticis iure humano non  
Divino fuere concessa, Raimundus Ruffus in Molineū pag.  
424. qui allegat Gersonium, DD. in l. ex hoc iure de iust.  
& iure. Acurius in l. rebus, versic. naturaliter, C. de iure  
dotium, Baldus l. vlt. num. 7. C. sine censu, vel reliquis.  
Berous in c. cum venissent nu. 40. de iudicijs, Peregr. vol.  
1. cons. 1. num. 33. Molina de iust. & iure, disp. 31. concl.  
3. & sequenti fructus prætereà sunt, quid temporałe, quod  
nullam habet spiritualitatem Thesaurus decif. 131. nu. 6.  
Bastol: in l. 1. C. de agricol. & cons. Alba cons. 40. nu. 7.  
Valle cons. 66. nu. 29. lib. 1. ideo absq; villa solemnitate,  
vel dispensatione alienari possunt, Menochius cons. 849.  
num. 26. Lapus alleg. 81. num. 9: iure naturali, omnibus  
hominibus æquè erga Deum religio insita est. l. 2. de iust. &  
iure, non iure positivo, quia si lex positiva id suaderet mo-  
ribus, & lege contraria, ut posset immutari, longè magis  
limitari, legem verò positivam non prohibere custodiam,  
& protectionem, sed abusum, patet ex toto tit. de iure pa-  
tron. d. c. illud. c. nulli, c. delareis 12. q. 2., c. quia Sacer-  
dotes, c. hac consuetudine c. sanctorum 10. qu. 1. c. gene-  
rali de elect. in σ. vbi DD. d. c. 16. Concil. Trid. sess. 22.  
cap. 8. & 9. extraug. de reb. Eccles. non alien. in commu-  
nibus, ibi. profanis usibus applicare: Abb. in c. decernimus  
de Iud. à num. 8. & 91. Decius 116. 187. & cons. 148.  
Sanchez moralium 7. c. 14. num. 7. Ioannes Baptista Fe-  
rettus cons. 143. num. 6. & cons. 278. Anton. Croffius  
cons. 1. num. 18. (incidenter in legem Iuliam peculatus,  
de sacrilegijs, & residuis.) Olibano de iure Fisci, c. 14.  
num. 18. Bouadilla politi. 2. c. 17. nu. 104. in princip. &  
139. & c. 18. nu. 120. & laicus est capax præbendæ, quia  
habet temporalitatem, & spiritualitatem, & respectu tem-  
poralitatis capax est, (prout quando vacat Ecclesia) Fœ-  
linus sequutus Abb. in c. cum M. Ferrariensis de constit.  
nu. 13. id clarissimè professus fuit Diuus Eustorgius Episc.  
Medio.

Mediolani, ut in Thodorici Gotorum litteris, legitur apud  
Cassiodorū lib. 2. variatum. Epistola 29. ibi. Specialiter  
Ecclesias ab omni iniuria reddi cupimus alienas, quibusdam  
equabilia præstantur, misericordia Diuinitatis acquiritur. Et  
ideo Beatissimi viri Eustorgij Episcopi Sancte Mediolanensis  
Ecclesie petitione permoti, presenibus te affatibus admonemus,  
ut prædictis vel hominibus illius Ecclesiae intra Siciliam constitu-  
tis, tuitionem studeas salua ciuitate præstare, nec à quoquam,  
cuiuslibet nationis homine, contrafas patiaris opprimi, quos decet  
Diuinitatis intuitu subleuari, ita tamen, vi causis publicis, vel  
privatis, respondere non differant: quia sicut nolumus ab aliquo  
pregrauari, ita et exemptos à trāmite iustitiae non patimur inueniri,  
& non solum custodia, verum & occupatio Siciliæ erat in vsu,  
quod reuocavit Federicus (postea vero veterem securus  
fuit consuetudinem) his verbis: Illum quoque dimittimus, &  
refutamus abusum quem in occupandis bonis decadentium Pra-  
latorum, aut etiam Ecclesidrum vacantium, nostri consueverūt  
antecessores committere pro motu proprie voluntatis, refert Ba-  
ronius 10. 11. annalium in vita Urbani II. nu. 59. f. 485.  
anno 10. quæ reuocatio sequuta fuit an. 12. 13. idem latè  
post alios docet Bonac. de excom. in partic. disput. 2. p. 2  
23. à num. 3.

Sexto, iniustitia, & nullitates sententiæ non omnes sed earum  
alias tantum, ex quibus vitorum innocentia, & defensio  
innotescat, cordi est prosequi.

Discessit è Ciuitate Mediolani in varias, & incertas prouin-  
ciæ partes Reuer. Oeconomus, Aduocato, Causidico,  
& familia stipatus, muneris, ut sui munia in Ecclesiæ,  
& successoris gratiam adimpleret: id ægredi capitulum fe-  
rens, & capitularis ipse assertus Sede vacante Reueren-  
dus Vicarius, instantaneo horarum octo interuallo pro  
primo termino, & aliarum subsequentium usque ad viginti  
quatuor in totum pro secundo, & tertio præfixo, Oecono-  
num tamquam turbatorem immunitatis Ecclesiasticæ ad  
valuas Archiepiscopalnis Palatij citatione, & generali mo-  
nitorio affixis die Veneris 3. Octob. noctu, die Sabbati suc-  
cedente, ad comparendum, & allegandum vocat, sub hoc

prætextu, tempore, & hora eisdem ; citationes in via publica propè limen domus Aduocati, & Causidici, strepitu vehementer pulsatæ portæ prodente, depræhenduntur : die quarta Septembris, sanguinis, & amicitiæ vinculo absentibus coniunctus P. defensorio nomine breuitatem termini coram asserto Vicario arguit, & congruentem ad certiorandum, iurata absentia, & oblatis probationibùs, deffectu iurisdictionis, pestis, alijsque per pluribus rationibus obiectis, efflagitat; denegat petita assertus Vicarius, fide tamen ver baliter per nuncium interposita per totam diem Dominicā quintam eiusdem mensis nihil in præjudicium absentium nouaturum spondit: eadem die, dum appellatio ex parte absentium hora ferè 2. 3. diei à denegatione amplioris termini interponerentur, Vicarius assertus se officio functum, subscripta iam, & lata sententia afferit, ( nec ephimeræ par fides ) eius tamen requisitus copiam facere recusauit, nec cedulones ( vt loquuntur ) assuetis in locis tunc temporis affixi pro rostris conspiciebantur, vt facta experientia com pertum fuit; sed manè sequenti ( non expectato decem die rum lapsu ad appellandum à declaratoria facti ) in diuersis Ciuitatis regionibus sparsim, non solum Oeconomus, Aduocatus, & Causidicus, verum alia innocentium facti hujus turba, vulgo in affixis denunciationibus excommunicati declaratur, talium ignari rerum absentes, speciali accepto nuncio, eadem die 6. ad portas Ciuitatis, continuo defatigati cursu, appulere: in ingressu tamen ob suspiciones pestis à Sanitatis Deputatis arcentur, & repelluntur : tandem præmissis necessarijs protestationibus per legitimū procuratorem intrà decem dies appellatio à declaratoria, & denunciatione ( euentu tamen non dissimili ) interponitur: re, & verbis non solum reicitur, verum assistentibus I. C. viris, projicitur, conculcatur, & discinditur, ira manus, & linguam regente, & agente. Hæc est sincera series facti, compendiosè acta; ad clariorem veritatis dilucidationem necessario præmissa.

Excommunicatio, origine, & authoritate; aut est ab homine, aut à iure, latæ, vel ferendæ sententiæ, aut legitima, & iusta,

sta, aut nulla, aut iniusta: inter nullam verò, & iniusta m differentiam constituunt DD. Gutier. canon. 2. c. 16. num. 19 & lib. 1. c. 4. à num. 43. iniustum non ligare, quo ad Deū, omnes communiter tenent, Diuus Thom. in 4. dist. 18. art. 1. ad quartum. Corduba lib. 1. q. 43. vers. opinio secunda, Vittoria in summa tit. de excom. q. 7. Couar. c. alma mater part. 1. relect. §. 7. num. 5. vers. 2. conclus. additio ad Clarū q. 77. à num. 40. & sic excommunicatum licet posse; secretōne scandala orientur, cum fidelibus agere, sunt, qui recte probent, Caiet. 22. q. 7. art. 4. ad 2. Ledesma in secunda quarti qu. 23. art. 4. glos. in c. manet 24. qu. 1. nam excommunication iusta, siue iniusta est timenda, Gregor. homil. 16. cap. 1. c. non solum 1. q. 3. non tamen aequè timenda est iniusta, ac iusta: secus tamen de nulla, quia, quod nullum est, non est, & ideo nec rescindi, nec conualidari potest; c. manet ergo 23. q. 1. statim ligat, vel statim nulla est, glo. excommunicatio. c. pastoralis de appell. ex compertis iuris axiomatisbus; ideo nec quoad Deum, nec quoad homines, in foro poli, aut fori (quod aiunt) ligat, adeo ut patefacta nullitate, & Diuinis officijs, & hominum comertijs, taliter grauatus, assistere, absque animæ periculo poterit; æterni Tribunal Iudicis, quod ait Innocentius. c. 1. de sent. & re iudic. illum reum non habet, quem iniuste Iudex condemnat, quod & David Propheta in Psalmis testatur, psal. 36. Sanctus Augustinus afferit, iudicium non nocere ei, de quo temere iudicatur, ei autem, qui temere iudicat, ipsam temeritatem nocere, sensi de Augustino, quidquid liber, sola me in oculis Dei conscientia non accuset. c. sensi, c. iunctis 1. quæst. 3., Nam quemadmodum, vt ait Origenes ad c. 14. leuit. homilia 14. c. cum 24. q. 3. cum aliquis exit à charitate, & timore Dei, exit de castis Ecclesiæ etiam si per Episcopi vocem minime abiciatur, pari ratiōne, qui non recto iudicio foras mittitur, nihil laeditur, interdum enim, qui foris mittitur, intus est; & qui foris est, intus retineri videtur; quod & Dibi Hieronymi testimonio robatur; in leuitico. c. si quis non recto c. in perpet. c. de illicita 24. q. 3. & super Matthæum c. 16. in comentarijs c. quomodo 11. q. 3 quomodo sacerdos mun-  
dum

dum leprosum non facit, si Episcopus, vel Presbyter non alligat eos, qui infantes sunt, nec soluit noxios, quod ad sententiam nullam, vel iniustam ratione causæ, referendum est. Nam hæc non magis erit excommunicatio, ac homo mortuus, homo, vel viuens cadauer, iuxta illud Ezechiel: Mortificabant animas, quæ non moriebantur, & iuificabant animas, quæ non vivunt c. 13. 11. q. 3. c. plerumq; leges enim, & Iudices ratione debent seruire, non iniquitati, sed plerumq; contingit, (Gregorius Pontifex fatur homilia 26. in Euangelia. d. c. plerumque) ut hi Iudicis locum teneat, cuius ad locum vita minime concordat, ac proinde sæpe agitur, ut vel damnet immitteros, vel alios ipse ligatos soluat: Hinc claret, excommunicationem nullam, & iniustam ratione causæ externæ, tantum superficie, & apparenti excommunicationis voce personam, & lauatam, populum, & populi plebem ignaram decipere posse, cui malo ut occuratur, & vniuersalis Ecclesiæ reuerentiae gratia, edicto (quod manifestum vulgus vocat) particularis Iudicis persona, iudicij tramites, & causæ exponuntur, ex consilio D. Augustini sermone 6. de verbis Dei, c. qui resistit 11. qu. 3. qui proponens quæstionem respondit; si illud inbeat potestas, quod non debes facere? hic sane centenne potestatem, timendo potestatem, quod alia aptiori via effici non potest, ex communi DD. Placito, quam editi, tunc enim omnis scandali occasio præscinditur, &, ut verbis D. Antonini utar. non erit scandalum pusilorum, sed phariseorum in summa 3. par. tit. 24. c. 73. Palud. 4. sententiarum distin. 18. qu. 1. vers. quantum concl. 2. Angelus de Clavas. in summa verbo excom. 3. §. 19. Soto in 4. distinct. 22. qu. 1. art. 3. Diuus Thomas 22. q 43. artic. 7. & 8. Silvester in summa verb. excommun. 2. num. 1. in fine, Soarez de censuris disput 4. sect. 9. num. 16. Filiuc. tract. mor. 1. c. 8. num. 216. Marius Alter. de cens. disp. 9. cap. 2. Nauarr. in prælect. c. cum continget, de rescript. remed. 3. pag. 12. Couarr. c. alma mater par. 1. relect. §. 7. num. 5. in princip. Theologi Seruitæ in defensione censuratum aduersus Venetos c. 10. colum. 4. in princip. Gutier. canon. c. 4. à num. 36. Valenz. cons. 32. num. 105. Hinc infertur clericum noliter